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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na simulaci oteplení synchronního motoru

s permanentními magnety s ohledem na jeho zatížení. Model stroje je založen na reálném

motoru s parametry P=35kW, U=248 V, n=9000ot/min, IM 3001, IP44 a IC00. První

kapitola bude věnována teorii a konstrukci synchronního stroje s bližším zaměřením na stroj

s permanentními magnety. Následně bude rozebrán výpočet ztrát synchronního stroje.

Pomocí programu Ansys modulu CFX bude zjištěn součinitel přestupu tepla a metodou

konečných prvků namodelováno oteplení jednotlivých částí motoru.

Klíčová slova

Ztráty, synchronní motor, PMSM, ANSYS, chlazení, model synchronního stroje,CFX.
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Abstract

The master theses present the simulation of warming of a synchronous machine with a

permanent magnet in term of his load. The Machine model based on the real motor with

parameters: P=35kW, U=248V, n=9000ot/min, IM 3001, IP44, IC00. The first Chapter is

dedicated to the theory and construction of the synchronous machine with a focus on the

machine with a permanent magnet. Next, will be analyzed the calculation of losses of the

synchronous machine. A Heat Transfer coefficient detects by software Ansys CFX. We will

detect the warming of individual machine parts using the FEM.

Key words

Losses, synchronous machine, PMSM, ANSYS, cooling, synchronous machine

model,CFX.
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Seznam symbolů a zkratek
∅𝑣 [m/s] průměrná rychlost

At [A/m] lineární proudová hustota
B [T] magnetická indukce
Bm [T] maximální indukce
Bn [T] jmenovitá indukce ve jhu
CFX computation fluid dynamics program
cosφn [-] jmenovitý účinník
Cp [J/kgK] tepelná kapacita
d [mm] tloušťka plechu
D [mm] průměr kola
D [mm] průměr drátu
DE drive end
Di [mm] průměr drátu s izolačním přírůstkem
f [Hz] frekvence
fs [Hz] synchronní frekvence

h [mm] výška plechu
If [A] fázový proud
IFEV [A] proud generující vířivé ztráty
Ik [A] zkratový proud
In [A] jmenovitý proud
J [A/mm2] proudová hustota
k [-] korekční koeficient
l [m] délka statoru
l [mm] délka vodiče
l [mm] naměřená délka trati v plánu
lskut [m] skutečná ujetá dráha
M [Nm] moment
m [-] počet fází
mFE [kg] hmotnost železa
Mn [Nm] jmenovitý moment
n [ot/min] otáčky
NDE non drive end
nk [ot/min] otáčky kola
nm [ot/min] otáčky motoru
ns [ot/min] synchronní otáčky
P [W] činný výkon
p [-] počet pólpárů
p [W/kg] ztrátové číslo
PWM pulzně šířková modulace
Rf [𝛺] odpor jedné fáze
RFEV [𝛺] odpor proudové dráhy vířivých proudů
S [mm2] průřez vodiče
s [mm] celková naměřená délka trati v plánku
sskut [m] celková skutečná délka trati
t [s] čas
T [°C] teplota
Tzv. takzvané
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U [V] fázové napětí
Ui [V] indukované napětí
Uib [V] indukované napětí vytvořené buzením
Un [V] jmenovité napětí
V [m3] objem
v [m/s] rychlost
w [mm] délka plechu
x,y,z [-] směrové vektory
Xd [𝛺] reaktance v podélném směru
Xq [𝛺] reaktance v příčném směru
α [W/m2K] součinitel přestupu tepla
αth [W/m2K] součinitel přestupu
β [°] zátěžný úhel
δ [mm] velikost vzduchové mezery
ΔP [W] celkové ztráty
ΔPad [W] přídavné ztráty
ΔPFE [W] ztráty v železe
ΔPFEH [W] ztráty v železe způsobené hysterezí
ΔPFEn [W] jmenovité ztráty v železe
ΔPFEV [W] ztráty v železe způsobené vířivými proudy
ΔPjn [W] jmenovití Jouleovy ztráty
ΔPjs [W] ztráty Jouleovy na statoru
ΔPm [W] mechanické ztráty
ΔPmn [W] jmenovité mechanické ztráty
ΔPpm [W] ztráty v magnetech
ΔPpmn [W] jmenovité ztráty v magnetech
ΔPv [W] objemové ztráty
η [-] empirická konstanta pro výpočet hysterezních ztrát
ηn [-] jmenovitá účinnost
λ [W/mK] výsledná měrná tepelná vodivost
λi [W/mK] měrná tepelná vodivost izolace
ρ [𝛺m] měrná rezistivita
ρ [kg/m3] hustota
σ [Pa] tlak
Φ [Wb] magnetický tok
ω [rad/sec] úhlová rychlost
ωs [rad/sec] synchronní úhlová rychlost
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Úvod

Diplomová práce se zabývá rozborem ztrát v synchronním stroji a následné simulací

oteplení již navrženého stroje. Simulovaný stroj je konstruován jako stroj bez kostry. Stroj

je určen pro pohon vozidla, jeho vinutí bylo navrženo v teplotní třídě izolace F, tedy do

155°C. Jeho chlazení bude probíhat pomocí ofuku statorového paketu, tzv. náporové

chlazení. Velikost rychlosti proudění chladícího média, tedy vzduchu, je stejná jako rychlost

pohybu vozidla. Ztráty jsou počítány pouze pro případ nesjetých pneumatik. Simulace je

provedena pro dvě podobné geometrie. První geometrií je původní geometrie bez

jakýchkoliv úprav ve vnější části statorového svazku. Ve druhé geometrii jsou upraveny

tvary chladících žeber, konktrétně jsou smazány díry v žebrech a některá zaoblení. V obou

geometriích jsou smazána ložiska a nahrazena válcem, stejně tak tomu bylo s čidlem otáček

na straně NDE. K tomuto je přistoupeno z důvodu malých poloměrů a špatnému síťování

geometrie, kdy v některých případech software nebyl schopen vytvořit síť pro výpočet

v těchto částech geometrie. K simulaci je použit software Ansys. Konkrétně jsou využity

moduly CFX, pro výpočet proudění a přestupu tepla ze statorového paketu do okolí. Z této

simulace jsou následně dopočteny průměrné, maximální a minimální hodnoty součinitele

přestupu tepla. Dále je využit modul Mechanical, ve kterém je spočtena přechodová teplotní

analýza. Pro správné nastavení modelu je využita steady-state analýza, ve kterém je ověřeno

správné nastavení jednotlivých kontaktů v geometrii, velikost objemových ztrát a

součinitelů tepelných vodivostí jednotlivých materiálů. Poté je totéž nastavení vloženo do

transientní analýzy, ve které je stroj zatěžován po dobu deseti kol. Pracovní diagram stroje

odpovídá deseti stejným kolům.
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1 Synchronní stroj

Synchronní stroj je jedním ze tří základních druhů elektrických strojů točivých. Dříve

byly synchronní stroje používány především jako generátory v elektrárnách případně jako

kompenzátory jalové energie. S rozvojem elektroniky a výpočetní techniky se začaly

dostávat do popředí i synchronní motory, což bylo dáno velkými nároky na řídící a výkonové

struktury synchronních motorů. Synchronní motory se dnes používají především v trakci,

průmyslu a energetice. [1-3] [7]

Synchronní stroj pracuje na interakci dvou magnetických polí. Statorové točivé pole je

buzené střídavým vícefázovým proudem, rotorové pole je buzeno stejnosměrným proudem.

Rychlost otáčení obou polí je stejná, právě proto mluvíme o synchronním stroji. Ve stroji

s tlumičem se pak objevuje ještě třetí pole, které je buzeno, stejně jako je tomu u

asynchronního stroje, napětím indukovaným do tyčí tlumiče. Princip tlumiče je tedy shodný

s principem klece nakrátko. Vinutí tlumiče se kromě tlumení kyvů stroje při změně zatížení

užívá i k asynchronnímu rozběhu. [5][7]

Otáčky synchronního stroje udává vztah:

𝑛𝑠 =
60𝑓𝑠

𝑝
(1.1)

Obecná rovnice momentu:

𝑀 =
𝑃

𝜔𝑠
(1.2)

Po dosazení výkonu nám pro stroj s hladkým rotorem vyjde vztah:

𝑀 =
𝑚

𝜔𝑠
𝑈𝐼𝑘 𝑠𝑖𝑛(𝛽) (1.3)
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Obr. 1. Závislost momentu synchronního stroje s hladkým rotorem na zátěžném úhlu

U stroje s vyniklými póly je třeba uvažovat rozdílných indukčností v podélné a příčné

ose. Vztah pro moment stroje je tedy dán:

𝑀 =
𝑚𝑝

𝜔𝑠
𝑈𝐼𝑘 [

𝑈

2
(

1

𝑋𝑑
−

[…]


5 17,5 1675,2 32 13 424,32 2144,52 89,08

6 27,5 1888,3 69 20 424,32 2401,62 91,97

7 5 74 59 18 424,32 575,32 89,68

8 5 236,9 19 10 424,32 690,22 87,87

9 12,5 2091,1 13 9 424,32 2537,42 83,13

10 7,5 752,9 13 9 424,32 1199,22 86,21

11 20 1422,9 49 17 424,32 1913,22 91,27

12 15 800,4 49 17 424,32 1290,72 92,08

13 17,5 1089,4 49 17 424,32 1579,72 91,72

14 17,5 1089,4 49 17 424,32 1579,72 91,72

15 25 4420,9 25 12 424,32 4882,22 83,66

16 10 296,1 59 18 424,32 797,42 92,61

17 10 436,6 40 15 424,32 915,92 91,61

18 17,5 2166,3 25 12 424,32 2627,62 86,95

19 12,5 2091,1 13 9 424,32 2537,42 83,13

20 20 2829,5 25 12 424,32 3290,82 85,87

21 12,5 682,1 40 15 424,32 1161,42 91,5

22 20 1746,1 40 15 424,32 2225,42 89,99

23 5 109,2 40 15 424,32 588,52 89,47

24 25 2223,2 49 17 424,32 2713,52 90,21

25 2,5 18,5 59 18 424,32 519,82 82,79

26 22,5 1800,8 49 17 424,32 2291,12 90,76

27 27,5 1888,3 69 20 424,32 2401,62 91,97

28 2,5 15,6 69 20 424,32 528,92 82,54

29 7,5 245,6 40 15 424,32 724,92 91,19

30 17,5 1336,9 40 15 424,32 1816,22 90,6

31 25 1560,6 69 20 424,32 2073,92 92,34

32 10 436,6 40 15 424,32 915,92 91,61

33 20 2188 32 13 424,32 2657,32 88,27

34 10 436,6 40 15 424,32 915,92 91,61

35 15 800,4 49 17 424,32 1290,72 92,08

36 2,5 27,3 40 15 424,32 506,62 83,15

37 15 982,2 40 15 424,32 1461,52 91,12

38 2,5 27,3 40 15 424,32 506,62 83,15

39 15 854,4 46 16 424,32 1340,72 91,8

40 15 982,2 40 15 424,32 1461,52 91,12

41 15 982,2 40 15 424,32 1461,52 91,12

42 20 1746,1 40 15 424,32 2225,42 89,99

43 12,5 682,1 40 15 424,32 1161,42 91,5
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Příloha D Přepočtené ztráty na objemové ztráty pro jedno kolo
úsek Objemové ztráty

vinutí [W/m3]

Objemové ztráty FE

[W/m3]

Objemové ztráty

magnetu [W/m3]

Objemové ztráty

mechanické [W/m3]

1 2660500,695 372733,6613 238315,7207 12297,96205

2 1180458,971 372733,6613 435777,3178 16690,09136

3 10848,40056 372733,6613 469822,4207 17568,51722

4 30806,67594 372733,6613 170225,5148 10541,11033

5 1164951,321 372733,6613 217888,6589 11419,53619

6 1313143,255 372733,6613 469822,4207 17568,51722

7 51460,36161 372733,6613 401732,2148 15811,6655

8 164742,6982 372733,6613 129371,3912 8784,258609

9 1454172,462 372733,6613 88517,26768 7905,832748

10 523574,4089 372733,6613 88517,26768 7905,832748

11 989499,3046 372733,6613 333642,0089 14933,23963

12 556606,3978 372733,6613 333642,0089 14933,23963

13 757579,9722 372733,6613 333642,0089 14933,23963

14 757579,9722 372733,6613 333642,0089 14933,23963

15 3074339,36 372733,6613 170225,5148 10541,11033

16 205910,9875 372733,6613 401732,2148 15811,6655

17 303616,1335 372733,6613 272360,8236 13176,38791

18 1506467,316 372733,6613 170225,5148 10541,11033

19 1454172,462 372733,6613 88517,26768 7905,832748

20 1967663,421 372733,6613 170225,5148 10541,11033

21 474339,3602 372733,6613 272360,8236 13176,38791

22 1214255,911 372733,6613 272360,8236 13176,38791

23 75938,80389 372733,6613 272360,8236 13176,38791

24 1546036,161 372733,6613 333642,0089 14933,23963

25 12865,0904 372733,6613 401732,2148 15811,6655

26 1252294,854 372733,6613 333642,0089 14933,23963

27 1313143,255 372733,6613 469822,4207 17568,51722

28 10848,40056 372733,6613 469822,4207 17568,51722

29 170792,7677 372733,6613 272360,8236 13176,38791

30 929694,0195 372733,6613 272360,8236 13176,38791

31 1085257,302 372733,6613 469822,4207 17568,51722

32 303616,1335 372733,6613 272360,8236 13176,38791

33 1521557,719 372733,6613 217888,6589 11419,53619

34 303616,1335 372733,6613 272360,8236 13176,38791

35 556606,3978 372733,6613 333642,0089 14933,23963

36 18984,70097 372733,6613 272360,8236 13176,38791

37 683031,9889 372733,6613 272360,8236 13176,38791

38 18984,70097 372733,6613 272360,8236 13176,38791

39 594158,5535 372733,6613 313214,9472 14054,81377

40 683031,9889 372733,6613 272360,8236 13176,38791

41 683031,9889 372733,6613 272360,8236 13176,38791

42 1214255,911 372733,6613 272360,8236 13176,38791

43 474339,3602 372733,6613 272360,8236 13176,38791
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Příloha E Traťový profil, převzato z [11]

Příloha F Hřídel upravený

Příloha G Magnety
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Příloha H Drive End
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Příloha I Non Drive End

Přloha J Deflektor
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Příloha K Plech A
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Příloha L Plech B upravený

Příloha M Plech B původní
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Příloha N Plech C upravený

Příloha O Plech C původní