## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vliv provozních parametrů na oteplení PMSM motoru
Student: Bc. Lukáš SOBOTKA Std. číslo: E17N0045P
Vedoucí: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor se na 41 stranách textu zabývá tepelnou analýzou synchronního motoru v různých režimech provozu. V první části autor velice vhodně shrnul současný stav v oblasti chlazení elektrických strojů. Vhodně okomentoval rozbor jednotlivých ztrát vznikajících ve stroji, které následně dále v práci používá. V části práce věnující se teplotní analýze stroje se čtenář hůře orientuje a tato část působí chaotickým dojmem. Autor v práci prezentuje dílčí výsledky bez okomentování respektive vztahu k celkovému pohledu na věc. Autor nevhodně kombinuje více témat v jedné kapitole, nastavení MKP, výpočet ztrát, výsledky atd. Grafy 36 a 37 by bylo vhodné opatřit komentářem vzhledem k hodnotám na ose Y. V práci postrádám shrnutí a komentář výsledků simulací, toto je učiněno v závěru na místo shrnutí. Autor dodržuje citační normy. Plynulost čtení textu částečně narušují poměrně časté překlepy. I přes výše zmíněné nedostatky práce přináší původní a nové poznatky z oblasti chlazení elektrických strojů. Autor prokázal samostatnou inženýrskou práci při řešení daného problému.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis vedoucího práce